S.R. DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA
Despacho n.º 2092/2013 de 4 de Dezembro de 2013

Considerando que, por despacho de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional dos
Açores, datado de 3 de maio de 2010, foi renovada a comissão de serviço do licenciado Luiz
Manuel Machado Menezes no cargo de Diretor do Museu da Horta, com efeitos a partir do dia 15
de abril de 2010;

Considerando que o resultado da atividade que tem vindo a ser desempenhada denota uma
clara aptidão pessoal e experiência profissional adequada ao exercício das respetivas funções,
conforme relatório de demonstração das atividades prosseguidas, apresentado nos termos do
disposto no n.º 2 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei n.º
51/2005, de 30 de agosto, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 64/2011, de 22 de
dezembro;

Considerando a proposta de renovação da comissão de serviço do licenciado Luiz Manuel
Machado Menezes, no cargo de Diretor do Museu da Horta, apresentada pelo Diretor Regional
da Cultura, dirigente máximo do serviço;

Assim, no uso da competência que me é conferida pela alínea d) do artigo 11.º e do n.º 5 do
artigo 14.º, ambos do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro e ao
abrigo das disposições conjugadas do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A,
de 9 de maio, na redação dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de
outubro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 33/2010/A, de 18 de
novembro e dos artigos 23.º e 24.º ambos da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada
pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 64/2011, de
22 de dezembro, e do n.º 1 do artigo 33.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2001/A, de 7
de novembro, determino o seguinte:

1. É renovada, por mais três anos, a comissão de serviço do licenciado, Luiz Manuel Machado
Menezes, no cargo de Diretor do Museu da Horta, cargo de direção intermédia de 1.º grau,
previsto no Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2001/A, de 7 de novembro, diploma que
aprova a estrutura orgânica dos serviços periféricos da Direção Regional da Cultura;

2.Nos termos do n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A de 9 de maio,
na redação dada pelo Decreto Legislativo Regional nº 17/2009/A, de 14 de outubro, é publicada
em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

3.O presente despacho produz efeitos a 15 de abril de 2013.

Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto.

18 de novembro de 2013, O Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, Luiz Manuel
Fagundes Duarte.

NOTA CURRICULAR

         LUÍS MANUEL MACHADO MENEZES

1.FORMAÇÃO ACADÉMICA

. Licenciatura em História pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa

. Mestrado em História Contemporânea pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da
Universidade Nova de Lisboa.

. Pós-Graduação em Museologia pela Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologia.

2.CARREIRA E CATEGORIA

. Técnico superior do quadro de ilha do Faial afeto ao Museu da Horta.

 3.CARGOS E FUNÇÕES PROFISSIONAIS

. 1983/84 – Professor provisório na Escola Secundária Ferreira Dias, Cacém, Lisboa.

. 1984/85 – Professor provisório na Escola Secundária das Olaias, Lisboa.

. 1985/87 – Bolseiro da Secretaria Regional da Educação e Cultura da Região Autónoma dos
Açores.

. 1987/88 – Professor provisório na Escola Secundária da Horta, Açores.

. 1988/91 – Técnico Superior de 2.ªclasse do Quadro de Pessoal do Museu da Horta.

. 1991/94 – Técnico Superior de 1.ª classe do Quadro de Pessoal do Museu da Horta.

. 1994/97 - Técnico Superior Principal do Quadro de Pessoal do Museu da Horta.

. 1994/98 – Diretor do Museu da Horta.

. 1997 (1 de Setembro) - Conservador Principal do Quadro de Pessoal do Museu da Horta.

. 1998/2000 – Diretor Regional de Turismo do VII Governo Regional dos Açores.

. 2000/2002(5 Abril) - Diretor Regional de Turismo do VIII Governo Regional dos Açores.

. 2000 (6 de Abril) – Conservador Assessor do Quadro de Pessoal do Museu da Horta.

. 2003-2004 - (1 de Outubro) - Diretor do Museu da Horta em regime de substituição
(Despacho n.º 722/2003 de 19 de agosto)

. 2004 – Diretor do Museu da Horta (nomeado pelo Despacho 345/2004 de 6 de abril, com
efeitos a partir de 15 de abril 2004)

. 2006 – Coordenador da Direção Regional da Cultura na ilha do Faial (Despacho 144/2006 de
7 de Fevereiro, com efeitos a 19 de janeiro de 2006)

. 2007 – Diretor do Museu da Horta (nomeado pelo Despacho n.º 676/2008 de 22 de julho, com
efeitos a partir de 15 de abril 2007)

. 2009 – Renovação da comissão de serviço como Coordenador da Direção Regional da
Cultura na ilha do Faial (Despacho n.º 252/2009 de 25 de fevereiro, com efeitos a 19 de janeiro
de 2009)

. 2010 - Diretor do Museu Regional da Horta (renovação da comissão de serviço pelo
Despacho n.º 461/2010 de 3 de maio, com efeitos a 15 de abril de 2010)

3.1. OUTRA ACTIVIDADE PROFISSIONAL

. 1989/95 – Membro do Conselho Editorial da Direção Regional da Cultura do Governo
Regional dos Açores.

. 2002 – Membro do júri de apreciação das candidaturas de “Outros Eventos Culturais”,
Direção Regional da Cultura, Governo Regional dos Açores.

. 2003 - Membro do júri de apreciação das candidaturas de “Artes Plásticas”, Direção Regional
da Cultura, Governo Regional dos Açores.

4. FORMAÇÃO PROFISSIONAL

. Informática na Gestão das Organizações, Secretaria Regional da Administração Pública,
1988

. Embalagem e transporte de bens museológicos, Rede Portuguesa de Museus, Angra do
Heroísmo, 2002

. Comunicação Cultural, CultDigest, Angra do Heroísmo, 2006

. A Implementação da CAF nos Serviços da Administração Regional dos Açores – Desafios e
Estratégias, Direção Regional de Organização e Administração Pública, Angra do Heroísmo,
2007

. Formulação de Objetivos e Indicadores de Medida e Fixação de Metas de Desempenho,
Centro de Formação da Administração Pública dos Açores, Angra do Heroísmo, 2009

. Plano e Relatório de Atividades na ótica do SIADAPRA, Horta, 2011

5.TRABALHOS DE CONCEPÇÃO MUSEOLÓGICA

5.1. PROJECTOS

. Programa Museológico da Casa Manuel de Arriaga, Direção Regional da Cultura, 2010

. Programa Museológico do Museu da Horta, 2010

5.2. COMISSARIADO DE EXPOSIÇÕES

. Expo. Marca Madeira 97 – a arte contemporânea dos Açores, Tecnopolo, Funchal, 1997

. Pavilhão dos Açores, Expo 98, Lisboa, 1998

. Expo Am Meer, 2000 (conceção programática extraída da Expo 98), 2000

. Arte Contemporânea dos Açores - pintura do acervo ARTCA, Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores, 2006

6. ESTUDOS ESPECÍFICOS

. Plano de Recuperação e Salvaguarda da Zona Antiga da Cidade da Horta, elaborado por José
Lamas e Associados – Estudos de Planeamento e Arquitetura, Ldº, doc. policopiado, Câmara
Municipal da Horta, 1995 (estudo da evolução histórica e demográfica da zona antiga da cidade
da Horta, com atribuição do Prémio Especial de Mérito, Prémios Europeus de Urbanismo e
Planeamento Regional 1997/98, concedido pelo Concelho Europeu de Urbanistas)

. Plano Diretor Municipal do Concelho da Horta, Concelho da Madalena do Pico, Concelho das
Lajes do Pico, Concelho de S. Roque do Pico, Concelho das Velas de S. Jorge, Concelho da
Calheta de S. Jorge, doc. policopiados, Associação de Municípios do Triângulo, 1995 (estudo da
evolução histórica e demográfica dos concelhos e análise sistémica).

. Mau Tempo no Canal, Vitorino Nemésio, estudo de enquadramento histórico para a produção
da RTP/AÇORES, realização de José Medeiros, doc.policopiado, 1990.

. Monografia da Ilha do Faial, doc.policopiado, RTP/ AÇORES, 1994.

7. OBRA EDITADA

. As Eleições Legislativas de 1921 e 1925 no Arquipélago dos Açores, ed. Secretaria Regional
da Cultura-Direção Regional dos Assuntos Culturais, s.l.,1992

. A Horta das regatas e dos desportos náuticos, ed. Direcção Regional do Turismo, Horta,
1997

. Vulcão dos Capelinhos – 50.º Aniversário, Álbum Fotográfico, ed. Presidência do Governo
Regional dos Açores, Direcção Regional da Cultura, 2008

. Álbum | Sociedade Amor da Pátria – 150 anos, Luís Menezes (texto) | Francisco Gonçalves
(imagem), edição da Soc. Amor da Pátria, Horta, 2009

8. ARTIGOS DE CARÁCTER CIENTIFÍCO PUBLICADOS

. O porto da Horta entre a I e a II Guerra Mundial, ed. Página de História- Diário de Noticias,
Lisboa, 1983

. A SDN e a política externa portuguesa, ed. Jornal - Revista de História, Lisboa, 1984

. O primado do discurso sobre o efeito decorativo, in Cadernos de Museologia, Universidade
Lusófona de Humanidades e Tecnologia, Lisboa, 1993

. A evolução dos conceitos entre a Declaração de Santiago e a Declaração de Caracas, in
Cadernos de Museologia, Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologia, Lisboa, 1993

. A I República e o Movimento Autonómico, in A Autonomia no Plano Histórico - I Centenário da
Autonomia dos Açores, Vol. I, Jornal de Cultura, Ponta Delgada, 1995

. Museu da Horta – Origem e Evolução, in 1.ºEncontro das Instituições Museológicas dos
Açores 1994, ed. Museu Carlos Machado, Ponta Delgada, 1996

. Duque d’Ávila e Bolama – o homem, o estadista – 2.º centenário do seu nascimento, Boletim
do Núcleo Cultural da Horta, n.º17, 2008

. A Sociedade Amor da Pátria, Boletim do Núcleo Cultural da Horta, n.º18, 2009

. A Horta dos Cabos Submarinos, in O Porto da Horta na História do Atlântico – O Tempo dos
Cabos Submarinos, Ed. da Associação dos Antigos Alunos do Liceu da Horta, 2011.